
vexiIN FO 33
Z P R AVODAJ  STŘE DIS K A VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ zá ří - říjen 1997
THE  BULLE TIN OF THE  FLAG  DATA CE NTR E septem b er - octob er 1997

XVII. M EZIN Á R O D N Í VEXILO LO G ICKÝ K
O N G R ES V KAPSKÉM  M ÌST Ì 1997

17. meziná rodní vexilologický kongres se konal ve dnech
10. - 15. 8. 1997 v Kapské m Městě  (Jižní Afrika). Zů častnilo se
jej 62 delegá tů  z 19 zemí svě ta.

 Kromě  mnoha předná šek a společenských akcí se během
kongresu sešlo také  zasedá ní  Meziná rodní federace vexilolo-
gických společností (FIAV), které  zvolilo nové  vedení FIAV a
přijalo nové  členy federace.

Novými členy FIAV se stala němec-
ká  Deutsche Gesellschaft für Flaggen-
kunde (DGF), bretonská  Socié té  Bre-
tonne de Vexillologie (SBV) a Heraldry
and Vexillological Society of Malta.
Jako přidružený člen bylo přijato ně -
mecké  nakladatelství Maritius Buch
Verlag. FIAV má  tak nyní 38 členských
organizací.

Došlo také  ke změná m ve vedení
FIAV. Novým presidentem FIAV se stal
belgický vexilolog prof. Michel Lupant,
zakladatel Belgicko-evropské ho centra
pro vexilologická  studia (CEBED), ta-
jemníkem američan Charles Spain
(NAVA) a tajemníkem pro kongresy
Bruce Berry z Jižní Afriky (SAVA).

Již tradiční součá stí zá vě rečné ho
banketu je předá ní ceny Vexillon (FIAV
- ICV Avard, For Excellence in the Promotion of Vexillology)
udě lované  Australskou vexilologickou společností. Letošním
laureá tem se stal Aleš Brožek.

Zasedá ní FIAV také  určilo místo koná ní příštího meziná -
rodního vexilologické ho kongresu. 18. kongres se bude konat
v hlavním městě  Britské  Kolumbie - Victorii. Jeho pořadatelem
bude Kanadská  vexilologická  společnost.

pex
Podle e-mailu Bruce Berryho ze dne 19. srpna 1997.

IN THIS ISSUE

XVII. ICV IN CAPE
TOWN 1997

In August 1997 XVII. In-
ternational Congress of
Vexillology was held in Cape
Town. The article informs
about the Congress and the
FIAV General Assembly.

 RACING FLAGS
This article deals with

flag used in racing. There are
pictures of flags and ex-
planation of theier meaning
too.

PROPOSED
FLAGS FOR NEW

SOUTH WALES
This article discuses the

proposed flags for New
South Wales including the
past and present flags of this
state.

ST. MARCO´S LION
AND GENERALI

This article explains why
the Assicurazioni Generali
has the lion of St. Marco in its
logo,  who is its author and
since when it has been used.

FLAGS OVER
TOWN

This article informs
about the flags of the Assicu-
razioni Generali.



vexiIN FO 332

SIG N ALIZAÈN Í P R AP O R Y AUT O M O BILO VÝCH ZÁ VO D Ù  
Vlajky mají kromě  identifikační funkce také  funkci signalizační. Signalizační vlajky jsou

používá ny hlavně  na moři, ale tuto funkci mají vlajky i na pevnině . Používají se však spíše
praporky, neboť jejich použití je výrazně  jednodušší. Jedním z míst, kde se takové to  prapory
používají jsou automobilové  zá vody, kde zprostředková vají předá ní informace od pořadatelů
k zá vodníkům. Používají se prapory jednoduché ho vzhledu, protože řidič zá vodního vozu
není schopen v rychlosti, kterou jede po zá vodní drá ze, sledovat ně jaké  detaily. Vě tšina prapo-
rů  je proto tvořena jednobarevným listem. Signalizační prapory automobilových zá vodů  jsou
obdobné  v rů zných soutěžích (F1, zá vody SCCA ap.). Start vě tšiny zá vodů  se však neprová dí
ně jakým speciá lním signalizačním praporem, ale používá  se obvykle stá tní vlajky  země , kde
se zá vod pořá dá .

Zelený  prapor - indikuje, že trať je volná  nebo, že nebezpečí
dříve signalizované  je již zažehná no. Také  start do zahřívacího kola
nebo tré ninku.

Ž lutý  prapor - oznamuje nebezpečí na tratí. Zá vodnící musí
zpomalit a nepředjíždě t. V případě , že je praporem má vá no, jedná  se
velké  nebezpečí.

Modrý  prapor - (někdy se žlutým kosmým pruhem) upozorňuje
zá vodníka, že byl dostižen rychlejším jezdcem. Má vá ní praporem
značí, že má  umožnit předjetí.

Bílý  prapor -  dá vá  zá vodníkům na vědomí, že na trati se pohy-
buje pomalé  vozidlo (sanitka, servisní vozidlo nebo zá vodní vů z
s poruchou).

Č ervený  prapor- oznamuje ukončení zá vodu. Všechna vozidla
se musí pomalu a opatrně  vrá tit na startovní čá ru.

Č erný  prapor - svinutým černým praporem, kterým je ukazo-
vá no na zá vodní vů z (ev. s jeho číslem) u startovní pozice, se signa-
lizuje varová ní řidiči, že jede nebezpečným způ sobem a bude-li
v tom pokračovat bude diskvalifiková n. Rozvinutým černým prapo-
rem (ev. s jeho číslem) u startovní pozice, se řidiči nařizuje zajet do
boxů  (obvykle diskvalifikace). Jeho použití kdekoliv na trati signali-
zuje zastavení zá vodu.

Č erný  prapor s oranžový m kruhem - (ev. s jeho číslem) upo-
zorňuje zá vodníka, že na jeho voze je mechanická  zá vada.

Prapor s č ervený mi a žlutý mi pruhy - (5 červených  a 4 žluté
svislé  pruhy, někdy jen 4 červené  a 4 žluté ) přikazuje opatrnou jízdu
(olej či kluzké  místo na trati příp. trosky jiné ho vozu).

Bíloč ervený  prapor - (kosmo dě lený list, žerď ová  čá st bílá  nebo
žlutá , vlající červená ) poslední varová ní jezdci, který jede v rozporu
s pravidly.

Č ernobílá  šachovnice - (Checkered flag, 6x9 polí) konec tré -
ninku nebo cíl zá vodu.

Petr Exner
Prameny : www.meganet.nl/%7Evanketel/F1/Flags/flags_main.html

ourworld.compuserve.com/homepages/Jim_Rose/flagtext.htm
osprey.erin.gov.au/flags/motor-flags.html



vexiIN FO 33 3

N Á VR HY N A VLAJKU N O VÉHO  JI�N ÍHO  W ALESU
Současná  vlajka australské ho stá tu Nový Jižní Wales je tvořena britskou modrou služební

vlajkou s badgem ve středu vlající čá sti. Badge je tvořen svatojiřským křížem v bílé m kruho-
vé m poli. Na koncích ramen leží žluté  osmicípé  hvězdy, ve středu žlutý lev. Tato vlajka byla
vztyčena 18.2.1876. První vlajka Nové ho Jižního Walesu byla zavedena okolo roku 1867. Byl
to běžný Blue Ensign s bílými písmeny NSW. Druhá  vlajka Nové ho Jižního Walesu byla při-
jata v roce 1870. Byl to opě t Blue Ensign v jehož vlající čá sti bylo pě t žlutých hvězd a nad
nimi imperiá lní koruna. Tuto vlajku o šest let pozdě ji nahradila současná  vlajka.

~ 1867                              1:2 1870 - 1876                    1:2 1876 -                             1:2

Podobně  jako existuje tendence zavé st novou vlajku Austrá lie, která  by nenavazovala na
britské  vlajky, snaží se aktivisté  v jednotlivých stá tech vytvořit vlajky, které  by vychá zely
z domá cích tradic.

Od 22. listopadu do 6. prosince 1996 byly na William St., jedné  z hlavních ulic v centru
Sydney - hlavního města stá tu Nový Jižní Wales, vyvěšeny dvě  vlajky, které  byly navrženy
aby se staly novými symboly stá tu.

Jedna z nich byla inspirová na vlajkou Kanady či os-
trova Norfolk. Je tvořena třemi svislými pruhy, svě tle
modrým, bílým a svě tle modrým. Ve středu širšího bílé ho
pruhu je stylizované  zobrazení waratahu*)- oficiá lního
kvě tinové ho emblé mu Nové ho Jižního Walesu. Svě tle
modrá  barva je neoficiá lní stá tní barva Nové ho Jižního
Walesu. Pomě r stran vlajky je 2:3. Autorem ná vrhu vlaj-
ky je Harold Scruby.

Druhá  vlajka byla navržena ve stylu vlajky Severního
teritoria či teritoria hlavního města Austrá lie. Je tvořena
dvěma svislými pruhy. Užší - u žerdi - je tmavomodrý
s bílými hvězdami Jižního kříže. Ve vlající čá sti je širší
svě tle modrý pruh se stylizovaným vyobrazením waratahu
v bílé m kruhové m poli. Jižní kříž spolu s tmavomodrou
barvou symbolizuje svazek s Austrá lií, svě tle modrá  bar-
va a kvě tina je symbolem Nové ho Jižního Walesu. Pomě r

stran vlajky je 2:3. Autorem ná vrhu vlajky je Brendan Jones za přispění Harolda Scrubyho.

*) Waratah (Telopea speciosissima) - křovina střední velikosti
dorů stající až 3 metrů . Má  velké  listy a jasně  červený kvě t, který
kvete na jaře (zá ří, říjen). Roste na kyselých pů dá ch v té měř poušt-
ních podmínká ch v zá padní čá sti Nové ho Jižního Walesu.

Prameny   : www.ausflag.com.au
waratah.www.nsw.gov.au/waratah.html



vexiIN FO 334

Lev SV. M AR KA A G E N E R ALI 
Když v roce 452 lidé  prchající před Attilou založili Bená t-

ky, stal se symbolem města obraz sv. Theodora. Tím byl až do
9. století, kdy byly do Bená tek přeneseny ostatky sv. Marka,
který pochá zel z Orientu a zemřel mučednickou smrtí
v Alexandrii.

 Sv. Marek bývá  zobrazová n s knihou či svitkem a psacím
ná činím. Avšak hlavním atributem sv. Marka je okřídlený lev
vyskytující se již u Chetitů  a Asyřanů . Atributy v podobě
okřídlené ho lva s knihou mezi drá py se tak dostaly do znaku
Bená tek, které  jsou nazývá ny městem sv. Marka.

Se symbolem okřídlené ho lva Bená tčané  dosá hli mnoha
ekonomických i vojenských úspěchů  završených dobytím By-
zance v roce 1204. Bronzová  socha okřídlené ho lva na vyso-
ké m rudé m sloupu před Dóžecím palá cem se stala předlohou
oficiá lního bená tské ho lva ve znaku. V prů běhu staletí se lev
ve znaku měnil podle dobové  módy avšak zá kladní charakter
byl zachová n.

Pojišťovna Assicurazioni Generali byla založena roku
1831 se sídlem v Terstu a Bená tká ch. Jako firemní znak se
nabízelo použití některé ho městské ho symbolu, avšak znak
Terstu s dvojitým orlem připomínajícím Rakousko nebyl
vhodný vzhledem italským protirakouským hnutím za svobo-
du. A tak ačkoliv hlavním sídlem pojišťovny byl Terst, v jejím
znaku se objevil bená tský okřídlený lev sv. Marka s knihou na
jejichž strá nká ch mů žeme číst „PAX TIBI MARCE EVAN-
GELISTA MEVS“.

Společnost Generali během
času získala celosvě tovou pů sobnost,
avšak podoba lva nebyla nijak kodi-
fiková na, což pů sobilo potíže při
prezentaci firmy a její propagaci.
Proto v roce 1971 proběhl výbě r z asi
padesá ti ná vrhů . Ředitelé  jednotli-
vých podniků  společnosti vybrali
ná vrh otce a syna Conte Mansi, který
se vyznačoval moderní jednodu-

chostí provedení.
pex

Pramen: Makuslöve und Generali, časop. Tandem, 1994
Remešová , V.: Ikonografie a atributy svatých, Zvon 1991

Za poskytnutí propagačních materiálů  a informačních podkladů  dě-
kuji paní Martě Š vecové , vedoucí organizace pro oblast Hradec Králové

5

GENERALI
POJIŠ ŤOVNA a.s.

Eliš čino nábřeží 322

Pojiš ťovna Generali
používá  od svého založení
v roce 1831 jako svů j symbol
okřídleného lva sv. Marka.
Jeho podoba byla ujednoce-
na v roce 1971.

Prapor visící na bu-
dově je připevněn užš í stra-
nou na vodorovné rá hno.
Poměr stran je asi 3:7. List
praporu je hnědý, písmo bílé,
logo hnědé na bílém podkla-
dě.

Papírové praporky mají po-
měr stran 3:4. Existují ve
dvou barevných variantá ch.
Buďto hnědý list s bílou kres-
bou a ná pisem GENERALI
ve spodní čá sti vlajky pod
logem, nebo bílý list
s hnědou kresbou s ná pisem
v horní čá sti listu.

pex

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E

ing. P etr E xner
Havlíčkova 294

500 02 Hrad ec K rá lové
Czech  R epub lic

— ––––––––––––— — — — — — — — –––––––
   e-m ail: petrex@ rek.vsp.cz

 w eb site: h ttp://w eb .vsp.cz/cvp/fd c/svi.h tm


